geliis corporaliter prebeant sacramentum, quod mandata omnia et litteras responsales, quas a maiestate nostra officium sibi creditum exercendo receperint, vobis debeant presentare. Quibus exhibitis coram vobis, quantitatem omnium mandatorum et responsalium, sicut ad quemlibet singulis mensibus sunt directa, discretis hiis, que fiscalia mere continent, a privatis, faciatis officiali presente in quaterno aliquo memorialiter annotari, sicque instanter, si hora vel tempus patitur et alia nostra maior voluntas²²⁾ non repugnat, legetis cum summa diligencia litteras, que ad officialem specialiterque²³⁾ pro nostris serviciis sunt directe, ordine mensium, sicut diximus, observato, ab officialibus presentibus de executione illorum, que videritis sibi mandata fuisse per litteras, exquirendo²⁴⁾. Que si videritis per eum executioni debite demandata, commandetis eundem et bonum processum eius in speciali quaterno, quem facere vos inde precipimus, redigi faciatis nostre consciencie applicandum. Quodsi vobis de ipsorum executione ydonea²⁵⁾ non constaret, requiratis ab eo, quare potuerit accidisse²⁶⁾, qui si iustam excusacionis²⁷⁾ sue causam pretenderit, audiat eundem et similiter annotetis. Si vero [non]²⁸⁾ iustam aut nullam pretendere poterit in peccato, negligencia²⁹⁾ vel culpa sua sive defectus per vos nostre consciencie³⁰⁾ applicentur, nisi dampnum evidens fuerit per officialis³¹⁾ defectum nostre curie vel privato inflictum, quod per officialem eundem tam fisco quam fidelibus nostris lesis volumus resarciri. Sicque discussis mandatis et responsabilibus primo, que fiscalia mere continent, idem vos facere volumus de litteris maiestatis nostre, que ad eum privatis supplicantibus sunt directe. Responsalium ad hoc³²⁾ nostrarum tenorem et verba diligenti provisione pensetis, que multa vobis de comodis nostris aperient presertim in ratificacionibus expensarum³³⁾ et in aliis officialium nostrorum processibus, de quibus vobis aliter in processu racionii non constaret. Generalia mandata nostra, que specialiter in favorem fiscalium contra suspectos nobis aliqua iusta causa, proditores nostros et eorum consanguineos, qui in maiestate nostra noviter deliquerunt, [direximus vel super]³⁴⁾ inquisitionibus faciendis de fidelitate illorum, pro quibus littere a nobis de mera gracia impetrantur, de executione³⁵⁾ feudorum, de tenendis iumentis, de immunitatibus, que anno proximo preterite³⁶⁾ v. indictionis indulte sunt a maiestate nostra ecclesiis et prelatiis, de marenariis³⁷⁾, qualiter sint solvende³⁸⁾, de superexactionibus abstinendo, de inquirendis et revocandis stabilibus et mobilibus proditorum in curie nostre³⁹⁾ prejudicium occupatis de forma locacionibus fiscalium et armis eciam attributa et de quibuslibet aliis, que a curia nostra⁴⁰⁾ manaverunt in fisci nostri vel fidelium nostrorum favorem generaliter duratura excepto⁴¹⁾ de aliis, sicut ad quemlibet ipsorum⁴²⁾ officialium dirigenda videritis, auditis et admissis iustis et moderatis expensis, si quas in eorum executionibus debitis officialis, ad quem directa sunt, se fecisse monstrabit, ad officiales nostros ultra portam Roseti usque per totam Siciliam, ut eorum tempore ea similiter exequantur, [mittere non tardetis]⁴³⁾. Post expunctam vero plenam racionem super executionibus mandatorum—super residuo inveniend⁴⁴⁾, quod est curie nostre perutile, reservata⁴⁵⁾ forma vobis anno proximo preterito per curiam nostram data—cuiuslibet racionium ad curie nostre profectum et fidelium nostrorum expeditionem, sicut officium vestrum decet, studiose discutite ac discussum⁴⁶⁾ et expunctum fideliter iuxta solitum in scribendo nostro culmini terminate, predictis omnibus usque ad aliud mandatum nostri culminis duraturis et vobis annexa superius sine alio speciali⁴⁷⁾ mandato nostro annis singulis, quibus officiales mutari mandavimus, efficaciter observaturis. Ne autem officiales, de quibus superius diximus⁴⁸⁾, si de mandatis nostris vel responsabilibus aliqua retinere, quin potius occultare non exhibendo presumpserint post prestitum iuramentum, fraudem vel eorum maliciam transire gaudeant in punitam⁴⁹⁾, officialem⁵⁰⁾, quem curie nostre⁵¹⁾ registra, quorum exempla semper habebitis, in⁵²⁾ hiis deliquisse

detexerint⁵³), quem curie nostre scribetis, providencie vestre⁵⁴) committimus puniendum.

M. Exc. Mass. f. 10—10' nr. 57 und f. 20—20' nr. 110. Gedruckt aus Petr. de Vin. III, 64 u. a. bei H.-B. VI, 577 mit vielen abweichungen, welche durch unseren text nicht immer gerechtfertigt werden. Geschrieben nach ablauf der V. indiction 1247 sept. 1 und noch in erwartung des sieges über Parma. — 1) so a. b.; modos P. — 2) etiam signiunt b. — 3) quomodo b. — 4) cere a. b. — 5) speciales b. — 6) Quantumque a. — 7) domini a. dominis b. — 8) tocius a. b. — 9) cludant a. b. — 10) quos a. b.; der satz lautet bei P.: „Considerato propterea verecundie notam culmini nostre maiestatis incumbere, quam etc. — 11) in Capitinato a. b. — 12) sibi fehlt b. — 13) fideliter a. — 14) utilitatis poscentis a. — 15) f. a., fidelem b. — 16) consiliarium a., consiliañ b. — 17) committimus b. — 18) et Liguere b. — 19) moraturos a. b. — 20) experimur, quod examinatores esse volumus P. — 21) vobis fehlt b. — 22) utilitas b. P. — 23) presencialiter que b. — 24) exequendo b. — 25) ydoneam a. b. — 26) accedisse a. — 27) execucionis. — 28) fehlt a. b. — 29) negligenciam a. — 30) per nos consc. b. — 31) officiales a. b. — 32) hec b. — 33) artificacionibus expensis b., notific. P. — 34) fehlt a. b. — 35) condicione b., ordinatione P. — 36) predictae a. b. — 37) mareñ b., maneriis P. — 38) solvendi a. b. — 39) curia nostra a. b. — 40) n. c., b. — 41) excepta a. b. — 42) novorum P. — 43) mittere non tardetis, fehlt a. b.; ebenso der bei P. folgende satz: Quibus—exequantur. — 44) residuis inveniendis b. — 45) servata b. P. — 46) excessum a. b. — 47) fiscali b. — 48) duximus b. — 49) inpunita a. b. — 50) officialium a. — 51) que curia nostra a. b. — 52) et a. — 53) decesserint a. b. (? detesserint). — 54) nostre a. b. Der letzte satz lautet bei P.: officialem, qui curie nostre registra, q. e. s. h., obtexerit, pr. v. c. p.

920. *Bescheid auf anfragen der reintegratores feudorum von Bari. (1247/48.)*

Fr. etc. Magistro Procopio¹) etc. Super diversis serviciis nostris diversa capitula vestra sub eadem pagina comprehensa benignitate²) solita nuper maiestas nostra recepit, quorum diligenter inspecto tenore vobis³) presencium serie ad ipsorum singula respondemus.

Continebant siquidem capitula ipsa primum, ut quia maior pars feudotariorum in servicio nostro moratur, non est, qui vos instruat de demaniis alienatis, et, si eciam inquisicio fieret per homines feudi, non est presens dominus, qui copiam recipiat ipsius, ut cum possessore de re alienata contendat, vel, si destitutio differretur propter absenciam rei publice⁴) nostre causa, racionabiliter presumeretur, vos⁵) forte ob possessoris graciam non denunciare vel supersedere recipere revocanda, aut, si constet absentem aliquid feudale tenere, quomodo citabitur aut respondere cogetur? Ad quod vobis taliter excellencia nostra respondet, ut predictis sic absentibus, scribatis articulos, super quibus instrui petitis ab eisdem, ut si venire nequiverint, mittant procuratores instructos, qui vos instruant, cum per hoc non contra absentes, sed pro absentibus procedatur. Ut tamen caveatis attente, ut eos tantum reputetis absentes, qui non sue utilitatis causa vel ad stipendia aliorum, sed qui nobiscum vel alias pro nostris serviciis commorantur.

Ad aliud sane, quod scripsistis per ea, si sint revocandi villani angararii, cum dicatur nichil magis ad feudi demanium quam homines pertinere, et si revocandi sint, qui in demanio nostro consistunt et fuerunt ante coronationis nostre tempus et qui nati sunt ibidem et maxime de feudis illis⁶), qui sunt in terris demaniorum nostrorum, sic vobis serenitas nostra scripsit, quod prefatos homines a tempore coronacionis nostre citra tantum⁷), ubicumque sunt, ad feudorum demania revocetis.

Consultacioni autem vestre per capitula ipsa facta, utrum per homines feudi sit inquisicio contra curiam facienda, cum coram vobis contrarium allegetur, tale dat providencia

nostra responsum, ut inquisicio ipsa fiat tam per homines feudi quam alios, quos videritis expedire, quod non tantum ex illis, sed aliis eciam, qui de feudis non sunt, fides valeat veritatis haberi.

Inseruistis eciam capitulis ipsis vestris, ut si sentencie scriptum appareat de questione
5 mota inter baronem et alium de re feudali, utrum sentencie standum sit contra baronem late vel non. Cum mandatum nostrum contineat, quod habetis, nisi se privilegio nostro aut predecessorum nostrorum vel prescripcione⁸⁾ secundum constituciones quilibet⁹⁾ tueatur, quod non excludimus a responso, standum quidem sentencie dicimus, nisi per collusionem lata ipsa sententia detegatur.

10 Allegari ceterum nunciastis, non nisi solius demanii cognicionem¹⁰⁾ vobis fore commissam, morticiis et excadenciis exceptis omnino, et quod eciam vobis obicitur, excadenciam in demanium converti non posse, quantumcumque sit a domino forte possessa, et quod non potest dici demanium, quod homo baronis tenebat et alienavit, et quod per capitulum constitucionis nostre vobis opponitur¹¹⁾, quod dicit: cum hiis de feudo subtractis de necessitate
15 per consequens servicium minoratur, cum maior pars huiusmodi alienata inveniatur de feudis. Super quo vobis presentibus declaramus, quod de excadenciis et morticiis vos intro- mittere secundum commissionis vestre seriem non debetis.

Et quoniam ipsa capitula recitabant, qualiter procedendum sit per vos eo casu, quo probetur per homines baronum aliquam terram esse de demanio seu quoquomodo feudalem
20 et possideat eam aliquis homo demanii nostri, qui habita copia inquisicionis per instrumenta et testes velit probare terram ipsam fuisse predecessorum suorum vel suam, volumus, ut probaciones possessoris diligencius audiat et potenciores¹²⁾ probaciones pro habentibus pronuciare curetis.

Super petitione notarii¹³⁾ et iurisperiti, quam per ipsa capitula facere studuistis, pre-
25 sertim cum commissum vobis negocium sit diffusum et interdum allegacionibus iuris vos oporteat respondere, vobis taliter duximus respondendum, quod ecce damus omnibus iusticiariis nostris provinciarum vobis decretarum per nostras litteras in mandatis, ut donec contingat vos pro servicio nostro vobis commisso in sua iurisdictione morari¹⁴⁾, unum scriptorem ydoneum et fidelem ad expensas curie nostre de proventibus suis pro eo, uno scuterio
30 et uno equo debeat vobis quilibet iusticiarius exhibere. Damus quidem eisdem iusticiariis per easdem litteras in preceptis, ut ad requisicionem vestram iudices et iurisperitos vobis assistere faciant super allegacionibus parcium audiendis et questionibus decidendis, faci- enda¹⁵⁾ ipsis provisione de parte tricesime secundum constitucionum nostrarum tenorem.

Super facto vero Botonti, de quo ipsa faciebant capitula mencionem, quod videlicet
35 ibidem fuerunt et sunt modo, licet modica et fere nullius utilitatis, feuda militum xxvii., quorum sex per¹⁶⁾ excadenciam ad nostram curiam legitime devoluta pro nostra curia procurantur, de quibus feudis multa usurpata per homines Botonti esse dicuntur, quorum proventus, tributa et redditus scilicet uniuscuiusque feudi per annum valeant antiquo tempore, prout asseritur, uncias auri decem, ad¹⁷⁾ quod sine speciali mandato nostro procedere
40 nequivistis, vobis taliter serenitas nostra mandat, ut quanto diligencius poteritis, inquisicio- nem super predictis facere studeatis, per quam ad illam veritatis indaginem, quam poteritis, veniatis. Non enim vobis a feudotariis est aliquid imputandum, cum ipsis non ius sed probacio deficere¹⁸⁾ videatur.

Adiectum nempe vidimus in capitulis antedictis, quod per inquisitionem inventum est
45 casale Campuli exhabitatum pertinere ad dominium et demanium casalium Pali et Valenzani et teneri per Henricum de Guarnacia et quod Thomasius dominus Turrici¹⁹⁾ et mater

eius dederunt Matheo de Benecto²⁰⁾ totum casale Turrici ad annum censum, qui Henricus et Matheus nunc²¹⁾ in servicio nostro morantur. Ad quod vobis taliter respondemus, quod licet hoc inventum sit per inquisitionem dominorum, tamen ad decisionem cause predictorum possessorum vos volumus et nostrum redditum expectare.

Inventum eciam per inquisitionem fore scripsistis, tenimenta casalium quo[r]undam⁵ Temorne²²⁾ et Bigetti²³⁾ fuisse de demanio casalis Turi et illa per Philippum Chinardum²⁴⁾, qui similiter moratur in nostro servicio, detineri, et quod dicitur illa tenimenta procurari tunc per baiulos caselli Rutillani²⁵⁾, quod erat in manu nostre curie, cum ipsi Philippo fuit concessum, et quod idem Philippus tenet in Conversano feudum unius militis pertinens ad dominium casalis Turi predicti, super quibus respondentes aliqui non comparent. Super¹⁰ quibus taliter excellencia nostra providit, ut ex probatis contra Philippum predictum, cum redierit, per se vel procuratorem ydoneum comparentem procedere studeatis.

Ultimo demum capitulo vestro, quod vidimus continere quedam per nostram curiam detineri pertinencia ad feuda baronum, super quibus requisitus per vos magister camere terre²⁶⁾ Bari vobis non vult exhibere responsum, vobis taliter respondemus, quod scribimus¹⁵ magistro camerario predicto²⁷⁾, quod informatus de iure nostro per fideles homines regionis vobis respondeat super ipsis; vos tamen super eo sine consilio iusticiarii nostri provincie procedere nolumus et sine advocati presencia fisci nostri, ut in nullo ius curie nostre contingat per negligenciam minorari.

M. Exc. Mass. f. 10'—11' nr. 58 und f. 20—21' nr. 111. — 1) er scheint mit seinem un-²⁰ genannten genossen als reintegrator feudorum angestellt gewesen zu sein und zwar, nach den im schreiben genannten ortschaften, in der Terra di Bari (und Terra d'Otranto?) —
 2) benitate a. — 3) vel a. — 4) publice a. — 5) nos b. — 6) ipsis b. — 7) tamen a. — 8) prescripcionem a. b. — 9) se quilibet a. b. — 10) salvis demaniis cogn. b. —
 11) appositus a., oppositus b. — 12) potiores a. — 13) notař a. b. — 14) moraturi a. —²⁵ 15) faciendis a. — 16) pro b. — 17) ad fehlt b. — 18) defidere a. — 19) Turrici b. —
 20) s. über ihn s. 692, 33. — 21) non a. b. Ich lese: nunc, wegen des similiter im folgenden absatze. — 22) Temerne b. — 23) ob nicht Binetti? — 24) s. über ihn nr. 916. —
 25) Ructiliani b. — 26) camere nostre b. — 27) supradicto b.

921. *Konstitutionen über dieverwaltung der güter vakanter kirchen und der lehen, deren³⁰ inhaber gestorben ist. (1247/48.)*

Fr. etc. Iusticiario Aprucii etc. Cum ecclesiarum conventualium bona vacancium antiqua dignitatis nostre licencia recipere debeat nostra curia procuranda, quousque assensu nostre magnificencie precedente rectores rectoribus subrogentur, presentis constitutionis in- violanda firmitate precipimus, ut magistri camerarii iidemque procuratores inde¹⁾ in poste-³⁵ rum, ad quorum sollicitudinem predictarum rerum procuracio pertinet, mox ut ecclesiarum regni pontifices moriuntur, omnia bona²⁾ ecclesiarum ipsarum stabilia mobilia et se movencia, tribus consimilibus inventariis inde confectis, quorum unum apud magistros camere remaneat, aliud rationabilibus nostris provincialibus assignetur et tercium ad nostram came- ram destinetur, nullo deinceps expectato nostre sublimitatis oraculo, ad opus nostre curie⁴⁰ capiant et procurent, diem, quo pastores³⁾ intereunt, pastorum ipsorum condiciones et nomina sigillatim nostre curie rescripturi et valorem annum proventuum ecclesie viduate, quatenus rerum et temporum circumstanciis sobria provisione pensatis licencius excellencia nostra deliberet, cuius substitutione pastoris cuique provideatur ecclesie. Preterea si quando clericos obire contigerit, quos⁴⁾ in aliqua forsitan ecclesia viduata regimine beneficia, paratus⁴⁵ aut alias quaslibet dignitates habuisse constiterit, similiter obeuncium nomina, dignitates,

paratus, ipsorum beneficiorum quantitatem, qualitatem et valorem annuum predictorum per magistros camerarios⁶⁾ regionum, beneficiis interim in procuracione nostre curie receptis, curie nostre precipimus nunciari. Necnon idem fieri volumus per eosdem, quocienscumque feuda seu temporalia beneficia per laycorum obitum, qui ea ab ecclesia viduata tenebant, 5 legitime vacare continget aut clerici⁷⁾ vacantibus aut non vacantibus ecclesiis residentes, si sine legitimo successore decesserint intestati, ut ipsorum beneficiis per alios clericos fideles nostros et bene meritos per nos, procurantibus nobis vacantes ecclesias, aut per ecclesiarum presules distributis, cetera⁸⁾ bona tamquam vacancia fisci nostri compendiis applicentur.

Simili provisione precipimus, ut si quando feudotarius aliquis in fata concesserit nichil 10 preter feudalia possidens, cui filius aut de hiis aliqui, quos paciuntur in feudis constitucionum nostrarum iura succedere, non supersint, statim post obitum feudotarii supradicti bona feudalia ad opus curie nostre capiant iusticiarii regionum et brevi manu infra triduum assignent magistris camere procuranda, obitus diem, bonorum feudalium quantitatem et qualitatem necnon annuos redditus nostre curie rescripturi. Si vero feudotarius moriens filium 15 relinquat inpuerem, non expectatis aliquibus nostre serenitatis apicibus, iusticiarius regionum recipere balium teneatur, eodem modo magistris camere pro parte nostre curie resignandum, in utroque predictorum casuum nichilominus obitum decedentis, nomen inpueris et etatem, que bona quantaque⁹⁾ supererunt et quantum bona feudalia valeant annuatim, inventario facto sollemniter, nostre curie descripturus¹⁰⁾. Inventarii tamen tria consimilia 20 faciat¹¹⁾ instrumenta conscribi, quorum unum sibi retineat¹²⁾ ad cautelam, aliud magistro camere prebeat et tercium quilibet successori suo ab officio remotus assignet. Sic eveniet, ut inquisitionis et scripturarum solenni cautela prehabita, quem sub balio nostro recepimus, bona fideliter servabuntur inpueris, gerentur eius negocia nostri provisione culminis diligenter et, cum tempora pubertatis advenerint, nec fraude deperdita nec incuria diminuta ad 25 filium vel legitimum successorem bona feudalia revertentur.

Si vero feudotarii forte decesserint, qui filios puberes habeant aut etatis legitime ceteros successores, ipsorum similiter nunciatur interitus et succedencium nomina describantur. Ipsis quidem presentis constitucionis nostre¹³⁾ sollemnibus unius anni spacium indulgemus, a die obitus feudotarii numerandum, infra quem feudotarii filius aut successor, si in feudo 30 integro aut in quota usque ad quartam sint homines, assecuracionis accipiende licenciam per magnificencie nostre litteras debeant impetrare. Nisi enim dies obitus feudotarii nunciatur, facile scire non poterit, si decedentis filius aut successor infra legitima tempora negligenter omiserit aut in preiudicium curie nostre fraudulentem forte distulerit assecuracionis prefate licenciam huiusmodi impetrare. Nichilominus eciam, si careat feudum aut feudi 35 quota forsam hominibus, diem, quo feudi dominus morietur, precipimus nunciari, cum salubriter excellencia nostra statuerit, quod quicumque successerit in feudo integro, licet homines non habente, amministracioni se non debeat inmiscere successor, nisi infra annalis temporis spacia a serenitatis nostre clemencia amministracionis auctoritas impetretur. Sed si quis in feudi quota homines non habente successerit, iusticiario regionis se sufficiat presentare, ut 40 cum eodem, magistri¹⁴⁾ camere suffragante consilio, de relevio paciscatur. Nolumus enim nostros subiectos¹⁵⁾ et fideles, in remotis partibus nostram adeundo presenciam, pro compendiis modicis dampnis gravibus affici et intolerabilibus¹⁶⁾ sumptibus pregravari.

Si vero sit feudotarius moriens, qui eciam burgensatica forte tenuerat, regionis iusticiarium suprascripta forma procedere volumus ad feudalium capcionem. De burgensaticis 45 autem, si successore legitimo nullo superstite decesserint intestatus, magistros camerarios procedere volumus, sicut in sacris nostris constitucionibus continetur.

Si autem burgensis, qui feudalia nulla possideat, deficiente quolibet legitimo successore, nullo condito testamento aut qualibet alia ultima voluntate decesserit, ad capcionem bonorum ipsorum procedi volumus per magistros camere¹⁷⁾ supradictos, iuxta quod nostrarum constitutionum tenor docet¹⁸⁾ in talibus respondendum, nichilominus quantitate bonorum, qualitate, annuo valore proventuum, ut supra diximus, nostre curie nunciandis. 5

Ad hec quoniam, rebus feudalibus ratione balii captis a curia¹⁹⁾, feudotariorum filii, quibus in alimentis usque ad pubertatis tempora de paternis bonis mandaverimus provideri, laborare post curiam cogebantur pro impetrandis ad magistros camere²⁰⁾ nostre magnificentie litteris aut pro impetratis²¹⁾ aliquando revocandis, ut sibi necessaria victui ministrarent, et post ipsos magistros camere²⁰⁾ eciam, qui pretextu non designate quantitatis per 10 litteras, locorum et temporum difficultatibus aliis multis adhibitis, ipsos in solucione multociens eludebant, ex quo preter personarum multa dispendia maiorem summam, quam debent pro alimentis accipere, consumebant, — volentes difficultates huiusmodi imperialis provisionis nostre humanitate depellere, presenti nostra provisione²²⁾ precipimus, quod quam²³⁾ primum magister camerarius procuracionem balii, iusticiario eam²⁴⁾ sibi assignante, receperit, a die recepcionis ipsius, nullo celsitudinis nostre mandato sicut hactenus expectato, filiis inpuberibus in paterna domo dimissis teneantur magistri camere²⁵⁾ in necessariis victui providere, ita quod, prout per pagas statutas acceperint²⁶⁾, totam summam, quam debent pro anno toto recipere, teneantur sine difficultate et dampno quolibet assignare, habita tamen consideracione sollicita, quantum possit, pro annuis alimentis filiorum 20 et sororum decedencium sistencium in capillo. Cumque²⁷⁾ sufficere expensas cuiuslibet in quinque unciis²⁸⁾ moderamur, ita quod, si tam ample sint facultates feudi, ut²⁹⁾ deductis quinque unciis pro quolibet eorundem, tantumdem pro cultura bonorum et servicio curie nostre remaneat, quinque uncie³⁰⁾ cuilibet ad generale pondus³¹⁾, ut diximus, assignentur. Si vero sint feudi modice aut saltim mediocres facultates et in tantum numerus predicto- 25 rum exhiberet³²⁾, quod integra medietate servata non possint eorum cuilibet quinque uncie³³⁾ exhiberi, tunc, quia medietatem proventuum provisionem nostram non excedere volumus, quotcumque³⁴⁾ filios et sorores superesse contigerit³⁵⁾, medietate³⁶⁾ proventuum volumus esse contentos, pro virili porcione inter eos per magistros camere³⁷⁾ dividenda, reliqua medietate pro servicio³⁸⁾, quod curia nostra debet recipere, et pro cultura bonorum 30 integraliter reservata, nisi decedentem burgensatica eciam habere contigerit³⁹⁾, quo quidem casu pro expensis et alimentis predictorum pupillorum tutores conferre volumus iuxta qualitatem et annum valorem burgensaticorum, que per eos pupillorum nomine procurantur.

Presentem igitur nostri nominis sancionem per provinciam tue iurisdictionis subiectis⁴⁰⁾ programate publico⁴¹⁾ facias divulgari, eandem fideliter et tenaciter servaturus.

M. Exc. Mass. f. 11'—12 nr. 59 und f. 21'—22 nr. 112, ohne anhalt für die zeitbestimmung, aber innerhalb einer den letzten monaten des j. 1247 oder den ersten des folgenden angehörigen gruppe. — 1) nisi a. b. — 2) bonarum a. — 3) pastatores b. — 4) clericus abire contingerat, quas a. — 5) camere b. — 7) clericis b. — 8) certa b. — 9) quantum- 40 cumque a. — 10) descripturi a. b. — 11) faciant a. b. — 12) retineant a. b. — 13) nostris b. — 14) magistro a. — 15) subditos b. — 16) intoll. a. — 17) camerarios b. — 18) decet a. b. — 19) curie a. — 20) camerarios b. — 21) impetrandis b. — 22) visione b. — 23) quoniam a. — 24) ea a. b. — 25) camerarii. — 26) acceperit a. b. — 27) cuique a. — 28) uncias a. — 29) et a. — 30) uncias a. — 31) ḡ p̄ a., ḡña pondus b. — 32) ex- 45 hibet a. b. — 33) uncias a. — 34) quocumque a. b. — 35) contingerit a. — 36) medietatem a. b. — 37) camerarios b. — 38) serviciis b. — 39) contingerit b. — 40) subiectos. — 41) publice a., publico b.

922. *Der bisherige oberrechnungshof für das festland zu Barletta wird aufgelöst und durch drei rechnungshöfe zu Monopoli, Melfi und Caiazzo ersetzt. (1247/48.)*

Fr. etc. Racionabilibus Apulie etc. Quantumcunque sibi¹⁾ litigiosa Liguria²⁾, nostri
 5 pars utique laboriosa domini, presenciam vendicet³⁾ et exauriat curas nostras, inest nobis
 cura precipua de regni nostri seu verius domus nostre quantalibet utilitate tractanda, ne
 cum procellas imperii laboriose⁴⁾ componimus, aliquid negligenter omittere circa⁵⁾ domestica
 videamur. Nuper itaque non minus utili quam necessaria⁶⁾ deliberacione proviso⁷⁾, quod
 10 residencia vestra, licet sit Baroli [discreta per scolas, nostris tamen est dispendiosa pro-
 fectibus et venientibus a remotis interdum racionia posituris officialibus sumptuosa sicque
 propterea fiscalibus obviat utilitatibus et privatis, scolas ipsas per concurrencium oportuni-
 tates locorum recte providimus dirimendas, utque cuiuslibet vestrum officium infra decre-
 15 torum sibi fines iusticiariatum limitetur. Quocirca devocioni vestre precipimus, quatenus
 receptis presentibus nostre serenitatis apicibus vos, notarie Mirabelle⁸⁾ et magister Bartho-
 lomae, scolam racionii vestri Monopolim⁹⁾ statuatis, moraturi ibidem et officialium iusti-
 ciariatus terre Bari et terre Ydronti racionia recepturi; tu iudex Iacobe Sinibaldi¹⁰⁾ scolam
 Melfie decretis tibi similiter Capitate et Basilicate iusticiariatibus¹¹⁾ studeas ordinare; tu
 quoque iudex Petre scolam tuam Cayacie deputes et officium tuum in iusticiariatibus Prin-
 20 cipatus, Terre Laboris et Aprucii tam sollicite quam fideliter exequaris, vestrumque singulis
 decretum cuique notarium singulariter habituris. Cumque multa sit salus, ubi multa con-
 silia, volumus et mandamus, quod vobiscum ad invicem super dubiis incidentibus conferatis,
 quod de quaque re magis expediens et salubre videritis, comuni consilio discussuri. Mandata
 quoque generalia, que comuniter hactenus recepistis, ut particularis ex eis et integra vobis
 25 auctenticorum¹⁵⁾ robur, penes quoscumque remanserint, retenturis. Quodsi notariorum sin-
 gularitatem insufficientem fore videritis, adiectione novorum utiliter eorum insufficientiam
 suppleatis. Vos preterea, notarie Mirabelle et magister Bartholomee, oculos apertos specia-
 liter habere precipimus super pelago racionii quondam Thome de Brundusio et siclariorum¹⁶⁾,
 ut per incuriam vestram in eis nostra curia non fraudetur.

30 **M.** Exc. Mass. f. 12–12' nr. 60 und f. 22 nr. 113. = Petr. de Vinea III, 14 bei H.-B.
 IV, 216, dessen text nach dem unsern vielfach verbessert wird. Der hier zum rationalis
 bestellte notar Mirabellus war noch 1247 iuli 18. notarius actorum beim justitiar von Prin-
 cipato, H.-B. VI, 562. — 1) igitur a. — 2) Ligure b. — 3) videlicet a. b. — 4) labriose
 35 a. b. — 5) cūta a. — 6) necessario a. b. — 7) provisā a. b. — 8) Mirabell a. b. — 9) Ma-
 nopolim a. Monopolim b. — 10) Synib. b. — 11) iusticiariis a. b. — 12) auttent. a. —
 13) publicam b. — 14) autent. a. — 15) utent. a. b. — 16) siclariorum a.

923. *Gewährung der assecuration an die kinder des Nicolaus von Cicala, denen jedoch die obhut über schloss Presenzano abgenommen wird. (1247/48?)*

Fr. etc. Iusticiario Terre Laboris etc. Cum dudum ad supplicacionem quondam
 40 Nicolai de Cicala, fidelis nostri, eidem duximus indulgendum, ut liberis suis impuberibus
 remanentibus tempore mortis sue ipsorum balium dimittere, cui¹⁾ velit, liceret eidem, fide-
 litati tue precipiendo mandamus, quatenus si per scriptum concessionis exinde sibi factum
 tibi plene constiterit, quod predictam gratiam sibi fecerimus de bonis habitis et habendis,
 tu balium ipsum dimittas procurari²⁾ per eum, cui per prefatum olim Nicolaum dimissum
 45 fuisse dinoscitur, filium eius natu et etate³⁾ maiorem ab hominibus terre, quam dictus olim

pater suus iuste tenuit, quoad vixit, et ipse nunc iuste tenet et possidet, qui milites vel barones non sint feuda cum hominibus vel sine hominibus extra⁴⁾ ipsius terre territorium possidentes, recepto ab eo debito pro parte nostre curie fidelitatis et ligii homagii iuramento, recepto etiam debito pro parte nostre curie relevio et diruta⁵⁾ sine expensis curie nostre, si qua municio est in eis, quam non oporteat pro nostra curia custodiri, altitudinis quinque⁶⁾ 5 cannarum domibus reservatis, iuxta regni consuetudinem assecurari facias, intendi ac responderi sibi in omnibus, quibus tenentur et debent, salvis in omnibus et per omnia fidelitate, mandato et ordinacione nostra et heredum nostrorum secundum nostram ordinacionem. Si vero tibi constiterit, quod de bonis tantum habitis predicto quondam N.⁷⁾ gratiam fecerimus specialem, tu recepto pro parte curie nostre balio castri Sexti et feudo Saconis in Calvo, 10 quod pridem sibi de munificencia nostra concessimus, ac per magistrum camerarium⁸⁾ regionis faciens ad opus nostre curie procurari, balium relique terre sue procurari permittas pro liberis suis per eum, cui idem N. secundum indulgencie nostre formam ipsum procurandum dimisit et eundem filium suum ab hominibus ipsius terre sue modo assecurari facias supra- dicto, nichilominus castrum nostrum Presenzani, cuius custodiam olim eidem N. nostra sere- 15 nitas dimiserat, ad manus nostre curie recepturus et in quo aliquem fidelem nostrum, qui immediate curie nostre pertineat, virum utique probum et ydoneum, castellanum debeas ordinare, cui⁹⁾ pro se et servientibus ad ipsius castri custodiam deputatis solidos et alia necessaria iuxta statutum eius de proventibus dicti castri Sexti facias ministrari.

M. Exc. Mass. f. 7' nr. 45 und f. 17' nr. 98. Nicolaus de Cicala, der 1234—1239 20 beim festungsbau von Capua beschäftigt war s. Rycc. de s. Germ., H.-B. V, 513 und 1239 und 1240 lombardische gefangene zu beaufsichtigen hatte, ibid. 614. 619. 996, ist nicht später nachzuweisen als 1245 dec., H.-B. VI, 384. — 1) cuilibet b. — 2) procuratori a. — 3) natum et etatem a. — 4) contra a. — 5) deducta a. — 6) quoque b. — 7) hier und im folgenden: Nicolao b. — 8) camere a. — 9) cuique b. 25

924. *Bescheid auf anfragen der reintegratores feudorum in Sicilia. (1247/8?)*

Fr. etc. Magistro Guillelmo de Tocco et Iacobo de Accia¹⁾. Capitulum vestrorum²⁾, que benigne recepimus, tenor habebat, quod pro execucione servicii vobis³⁾ a maiestate nostra commissi pridem in Siciliam procedentes invenistis in Tauromenia et Randacio⁴⁾ et alibi⁵⁾ per Siciliam et specialiter in Valle Melacii⁶⁾ feuda quedam, que dicuntur „sita⁷⁾ ad 30 collum⁸⁾, per que feudotarii possessores ad custodiam maritimam cum uno equo, scuto, panzeria vel iuppis⁸⁾, capellis et lancea per tres menses sumptibus propriis teneri dicuntur. Invenisse vos scribitis⁹⁾ eciam feudotarios pauperes duorum vel trium et sic forte usque in decem villanorum vel ultra feuda tenentes, que, licet non sint feuda militum, inde addoha- mentum¹⁰⁾ solvunt in serviciis curie nostre pro quantitate, quam tenent, de quibus si ad 35 vestrum spectat officium, nostram conscienciam consultastis. Super quo breve¹¹⁾ dat vobis serenitas nostra responsum, quod cum talia feuda militaria non existant, quorum vobis reintegracio est commissa, ut de ipsis revocandis vel reintegrandis vos intromittere debeatis, nostre magnificencie non videtur.

Super eo vero, quod apud Lentinum et Syragusiam contractus varios inter feudotarios 40 et burgenses vos dicitis invenisse, dum sunt per feudotarios ipsos plures vendite et non-nulle¹²⁾ concesso terre vacue steriles vel parum utiles, demanie tamen feudorum¹³⁾, ad vineas plantandas in eis, recepta pecunia per feudotarios concedentes et ordinato censu proinde singulis annis in pecunia feudotariis persolvendo¹⁴⁾, volumus et mandamus, ut terras demanias feudorum huiusmodi, quas ad annum censum inveneritis fuisse locatas, ad ius et 45

proprietatem feudi, prout ad vestrum spectat officium, revocetis, aliis, quas ad certam partem fructuum locatas inveneritis, nullo modo revocandis, nisi pars ex ipsis fructibus debita sit adeo modica, quod contractus ipse fraudulenter initus merito presumatur.

Scriptistis eiam, materiam vobis dubitationis occurrere, quod feuda Sicilie statuta fuisse dicuntur in triginta periclatas de terris ad triginta salmatas per periclatam, decem scilicet periclatas in demanio et viginti pro villanis feudi cuiuslibet retinendis, licet hoc¹⁵⁾ probari non valeat deficiente memoria¹⁶⁾ modernorum, et cum villani dicantur fuisse Sarra-
10 ceni, eis modo mortuis et eiectis de Sicilia, feudi demanium discerni non potest, in quo casu cum feudotarius in demanio suo teneat totum feudum, totum esse demanium creditis et feudo-
15 rorum ipsorum alienata quomodolibet revocanda, licet quamplures, ut dicitis, sapientes a vobis dissociant¹⁷⁾ in hac parte; super quo vestre sollicitudinis¹⁸⁾ studium commendantes, totum id demanium fore presumimus, si contrarium non probetur.

De demaniis vero feudorum, que curia nostra tenet, per dohanam nostram, ut dicitis, locatis ad censum, ad quorum revocationem procedere inconsculta nostra consciencia dubi-
15 tastis, volumus, ut ea iuxta formam commissi vobis officii revocetis, assignaturi postmodum ea magistro¹⁹⁾ camerario regionis, per eum ad opus nostre curie procuranda²⁰⁾.

Super eo preterea, quod inventis castra seu terras aliquas fuisse de comitatu, quem curia nostra tenet, licet per inquisitionem factam exinde inveniri non valeant, quot feudorum sint castra seu terre ipse, que in demania²¹⁾ nostre curie sunt ad presens, vos nichilominus
20 alienata castrorum seu terrarum ipsarum quelibet²²⁾ tamquam feudorum demania revocatis, culmini nostro placet et volumus, ut idem inantea in similibus observetis.

Scriptistis demum, quod inveniuntur in Sicilia²³⁾ feuda quedam, sicut a senioribus dicitur, certis finibus limitata et feudotarii possessores extra fines ipsos infra civitatem vel castra, in quibus habitant, domos vel vineas habuisse, que si alienata inveniuntur, dubitare
25 vos dicitis, si presumpcio locum habeat, quod quicquid habet feudotarius, sit de feudo; super quo vobis taliter respondemus, quod ubi feudum est certis finibus limitatum et feudotarii domos habent vel vineas in terris demanii extra fines, domus ipse vel vinee non presumuntur esse feudales, nisi contrarium manifestissima racione probetur.

M. Exc. Mass. f. 7'—8 nr. 46 und f. 17'—18 nr. 99. — 1) Aczia b. Ueber beide vgl.
30 1248 april 2 nr. 927, wo sie als „reintegratores feudorum“ scl. Sicilie et Calabrie fungiren, in demselben amte, das sie offenbar auch hier schon haben. Ein vertraulicher brief Friedrich's II. an Guill. de Tocco 1248 mai 13. ist oben nr. 399 gedruckt. — 2) nostrorum a. — 3) nobis a. — 4) Randaccio b. — 5) et Albi a. — 6) Melař a. — 7) Scita b. — 8) zuppis b. — 9) scribatis a. b. — 10) inde ad doh. a., tamen adoh. b. — 11) fehlt b.
35 — 12) nonnulli a. — 13) feudotiorum b. — 14) prosolvendo a. b. — 15) retin., licet fehlt a. — 16) probare . . . deficientes a., probare b. — 17) disc. a. b. — 18) nostre soll. a., nostre celsitudinis b. — 19) magno a. — 20) procurandum a. b. — 21) so a. b. — 22) quolibet a. b. — 23) Siciliam a. b.

925. *Bescheid an die sicilischen portulanen. (1247/8?)*

40 Fr. etc. Portulanis Sicilie etc. Inter alia contenta in litteris ipsis inventum est notabile capitulum in hec verba:

Subsequenter de eo, quod olim magistri camerarii in Sicilia citra flumen petunt, eis a vobis solvi ius dohane portus iurisdictionis eorum de victualibus missis per nostram curiam extra regnum usque ad tempus mandati nostri facti de non solvendo iure predicto¹⁾, celsitu-
45 dini nostre placet, quod ius ipsum solvatis iuxta formam vobis a curia nostra datam.

Quod autem scripsistis per easdem litteras vestras, quod nonnulli mercatores, habentes multociens victualia in litoribus iurisdictionis vestre vel in terris litoribus ipsis propinquis, petunt pro exitura ipsorum vobiscum²⁾ pro parte nostre curie convenire ad hoc, quod concedatur eis in predictis litoribus eorum barcas vel navigia onerare, pro ratione exiture, quam ius curie nostre requirit, maiorem quantitatem pecunie offerentes, eo quod sine magnis periculis et expensis victualia ipsa deferre nequeunt ad portus statutos tempore congruenti, volumus, quod nulla vassella nisi in portibus statutis et notis debeant onerari.

De hoc eciam, quod de mandato nostro expedicioni vassellorum, que in iurisdictionis vestre constitutis portibus onerantur, debetis personaliter interesse³⁾, [unde] adeo vassellorum plurium expedicio retardatur, quod oportuno tempore nequeunt navigare, quod est curie dampnosum, volentes indemnitati nostre huiusmodi providere mandamus, quatenus ambo vel alter⁴⁾ vestrum, si umquam poteritis, dictorum vassellorum oneracioni debeatis personaliter interesse; alioquin, priusquam curiam nostram in predictis ex mora dampnificari⁵⁾ velimus, ut committatur portulanis vel aliis vestro eligendis⁶⁾ periculo, de quibus plena fiducia habetur.

De eo demum, quod * singulis⁷⁾ de regnicolis iurisdictionis vestre, nostris fidelibus, qui merces de regno extrahunt in ultramarinis partibus distrahendis⁸⁾, de mandato celsitudinis nostre per litteras⁹⁾ vobis facto vobis cogentibus obligare, ut pro unoquoque navis onere cum caveis pro quolibet viagio, quo cum eorum mercibus ad partes se conferunt nominatas, emere debeant de proprio balistam unam corneam de turno¹⁰⁾, unam de duobus pedibus et aliam de streuga¹¹⁾ ad opus nostre curie et vobis pro parte nostre camere assignare, quamvis plures exinde murmurent, ut scripsistis, maiestati nostre placet, ut super eo servetis, quod est per nostram curiam ordinatum.

M. Exc. Mass. f. 8—8' nr. 47 und f. 18 nr. 100. Den letzten die balisten betr. absatz hat auch der verfasser der angioinischen „constitutio summarie et gabellarum“ H.-B. IV, 253 gekannt. — 1) vgl. nr. 914. — 2) nobiscum b. — 3) vgl. nr. 841. — 4) aliter a. — 5) dampnificare a. damnifare b. — 6) eligendo b. — 7) singulos a. b. — 8) distrahendis a. b. — 9) litteram a. — 10) torno b. — 11) streuga a., stregua b.

926. *Gewährung der assecuration an Matteo Apa, herrn von Binetto. (1247/8?)*

Fr. etc. Iusticiario terre Bari etc. Cum de speciali nostra gracia velimus, quod Matheus Apa, dominus castri Benecti¹⁾ et casalis Mundunii, miles fidelis noster, ab hominibus dudum habitatoribus eiusdem casalis Mundunii tam in Baro quam in aliis locis terre Bari nunc existentibus iuxta consuetudinem regni fidelitatis recipiat iuramentum et sic integre respondeatur eidem de omnibus, que tenentur et debent et eo tempore consueverunt facere, cum habitabant in casali predicto, veluti si nunc morarentur ibidem, fidelitati tue districte precipimus, quatenus eundem Matheum a²⁾ supradictis hominibus assecurari iuxta consuetudinem regni facias et intendi sibi ac responderi de omnibus, que tenentur et debent, sicut consueverunt tempore memorato, donec nos ad partes ipsas veniemus et certi de statu et condicione ipsorum id exinde disponamus, quod nobis placuerit et celsitudini nostre videbimus expedire, salvis in omnibus fidelitate, mandato et ordinacione nostra et heredum nostrorum secundum nostram ordinacionem.

M. Exc. Mass. f. 8' nr. 48 und f. 18—18' nr. 101. — 1) vgl. über ihn nr. 918. 920 von 1247/48. — 2) de a.

927. *Bescheid auf anfragen der reintegratores feudorum in Sicilien und Calabrien.
Borgo S. Donnino 1248 april 2.*

Fredericus etc. Iacobo de Accia et magistro Guillelmo de Tocco, reintegratoribus feudorum etc.¹⁾ Diffusas per diversa capitula fidelitatis vestre litteras benigne recepimus,
5 continenciarum²⁾ quarum serie diligenter audita ad ea vobis presentibus respondemus.

Occurrit quidem primum capitulum legentis oculis, quod in Bisiniano inveniuntur feudotarii minimas partes feudi tenentes a duodecima³⁾ supra et abinde usque ad centesimam et plures a quarta usque ad duodecimam, qui tenent burgensatica simul et feudalia, ita quod nec per dominos nec per testes distingui possunt nec ad veritatis indaginem exinde
10 perveniri. Quare cum frustra vos laborare⁴⁾ scripseritis, super eo nostram conscienciam consultastis; ad quod vobis taliter respondemus, quod propter solam divisionem non debent censerī burgensatica, si alias feudalia⁵⁾ esse probentur, presertim in illis locis, in quibus feudalia sicut burgensatica dividuntur et in quibus eciam res certe et singulares partis nomine censeantur, quamcumque res modica sit et pars modica, sicut in Calabria hoc audivi-
15 mus optinere; tunc res ipsa ius partis et non rei singularis in prescripcionibus et similibus sorciatur. In aliis autem ultra duodecimam res singularis excepta nec iure partis nec nomine censeatur⁶⁾.

Continebat eciam alterius capituli vestri tenor, quod aliquando coram vobis privilegia quondam regis Rogeri recolende memorie ostenduntur, que in partibus ipsis vocantur sigilla,
20 et dicitur a possessoribus rerum feudalium, que⁷⁾ revocande sunt per inquisitionem, quod feudotarii non tenent alia feudalia, nisi in sigillis ipsis contenta, in quibus pro maiori parte homines continentur et molendina confirmata per regem eundem et raro vel nunquam in eis continentur terre vel vinee nec in aliquo sigillorum ipsorum sit mencio de terra, quam rex concedat in feudum. Super quo sic vobis serenitas nostra respondet, ut pacifice dimittantur omnia, que continentur in predictis privilegiis vel sigillis; de aliis autem, facta in-
25 quisicione per veteres regionis, illa dimittantur pro feudis, que probabuntur barones seu milites felicium regum tempore possedissee.

Adiectum quidem vidimus in capitulis antedictis, quod si privilegium nostrum factum de re feudali donata monasterio vel alicui ecclesie vel privato non continet⁸⁾, quod sit de demanio feudali vel baronie seu comitatus, utrum in donacione servetur, quod de confirmacionibus est mandatum. Super quo sic brevis est nostra responsio, ut idem videlicet in donacionibus quod in⁹⁾ confirmacionibus observetur.

Qualiter vero contra absentes¹⁰⁾ procedi debeat, quorum procuratores allegant contra dominos non debere procedi absentes¹⁰⁾ causa rei publice, vobis per alias litteras nostras
35 credimus esse responsum¹¹⁾.

Super appellacionibus autem ad maiestatem nostram interpositis a vobis feudorum demania revocantibus, ut scripsistis, volumus, quod si iura curie nostre vel feudorum ita liquida sunt, quod appellacio frustratoria censeatur, provocacioni minime deferatis; si in aliquo autem dubia sunt negocia, id ad nostram conscienciam deferatis, ut postquam per
40 nos¹²⁾ instructi processeritis et pronunciaveritis, appellacioni non oporteat vos deferre.

Circa testes quoque falsum testimonium perhibentes processum vestrum admodum commendantes, eos per vos regionis iusticiario tradi volumus puniendos¹³⁾.

Ad capitulum vestrum de hiis, ad quos perveniunt revocata feudorum demania et quibus ex inquisitione omnia dimittuntur in pace, qui scripta petunt a vobis, utpote iudicum, ut scripsistis, plerumque interveniente defectu, vobis tenore presencium respondemus,
45

quod super hiis scriptum factum manu publica notarii sufficiat, sigillatum sigillis vestris et roboratum subscriptionibus aliquorum.

Super feudotariis negligentibus aut luxuriose viventibus, non habentibus filios vel consanguineos, ut scripsistis, aliquorum ex eis nominibus in vestris insertis capitulis, vobis taliter respondemus, ut si feudotarius luxuriose vivens nullum habeat filium vel consanguineum, ipsius feudum per curiam procurentur et bona, data sibi sustentacione iuxta qualitatem familie et persone, sicut in aliis observatur. In terra vero baronum eadem forma super sustentacione domino prebeat et adscribatur sibi servicium, quod exinde curie fieri debet, si feudum quaternatum non sit, quod procuracioni nostre curie reservamus, et feudum eciam detur domino procurandum, si non fuerit quaternatum, factis super hoc ad curie nostre cautelam publicis instrumentis.

Continebant siquidem capitula ipsa vestra, quod super probanda excadencia occurrit dubium in forma vobis¹⁴⁾ exhibita, cum demania tantum vobis videantur esse commissa. Super quo sic vobis serenitas nostra rescribit, quod ex quo per inquisicionem invenitur rem fuisse alterius domini et non de demanio feudi, ad vos cognicio tamquam de excadencia spectare non debeat. Inquirere tamen presencium auctoritate vos volumus tam de demaniis quam excadenciis feudorum et si per alienacionem excadenciarum redditibus aut serviciis diminutis aut ex toto remissis feudum non modice diminutum fuerit, iuxta formam constitutionum nostrarum eas ad feudi demanium revocetis. Super re, que per inquisicionem factam probatur primo fuisse de demanio, et probat modernus possessor, quod, qui tenuit eam in demanio, dedit uni ad certum redditum et sic usque ad tercium et quartum pervenit, si propterea debeat excadencia reputari, vobis serenitas nostra rescribit, quod licet tribus locata fuerit, non propterea excadencia presumatur, quin potius illam locacionem in fraudem factam, quod demanium in excadenciam¹⁵⁾ reducat.

De possessoribus probare volentibus, quod ea¹⁶⁾ terra, que fuit hominis feudati, eo mortuo sine herede, pervenit ad dominum feudi, dicimus, quod si probatum est, illum fuisse dominum rei et ob mortem illius ad dominum pervenit, quod adhuc ut excadencia et non demanium fuisse credatur, satis ad defensionem sufficiat possessoris. Super re vero perventa ad dominium duorum vel trium dominorum, sicut in proximo superiore de moderno possessore capitulo respondemus, placet quidem nobis, quod super admissione probacionum de rebus emptis vel aliter acquisitis est per vos hactenus observatum. Quod autem super dubiis, que occurrunt, periciores in iure consulitis, placet nobis et vos exinde commendamus.

Super permutacione sane cum feudotariis, per quam¹⁷⁾ res, quam recipit in permutacionem, in alium est translata et si res per plures deambulatoria facta est, utrum re¹⁸⁾ feudali revocata ad feudum, compellatis possessorem rei ad restitutionem rei, quam recepit, placet nobis, ut per vos restitucio subsequatur.

Quesivistis preterea per capitula ipsa, si [a]¹⁹⁾ feudotario tenenti feudalia et burgenatica ostendantur scripta, per que appareat antecessores feudorum divisisse, et dicatur in scripto divisionis, quod dividerint hereditatem, quid vos oporteat facere super eo. Ad quod vobis taliter respondemus, quod fides instrumentis danda non est, si res alias feudales esse probantur.

Sequenti capitulo de possessoribus, qui contra inquisicionem se tueri volunt per instrumenta, in quibus feudotarii locuntur²⁰⁾, respondemus per omnia illud idem super inquisicionibus committendis; mandamus vobis, quod cum fides vestra super eo specialiter sit electa, inquisicionem vel decisionem vobis committere volumus²¹⁾ questionis.

Illi demum capitulo vestro super demaniis feudorum [in dotem] datis taliter excellencia nostra respondet, ut compellatur dotans vel heres suus ad tantam quantitatem, pro qua dos fuit extimata, et si solvendo non sit, dimittatur res apud accipientem in dotem tenenda²²⁾ nomine pignoribus, instrumento alienacionis reciso²³⁾, fructibus propter onera matrimonii non
5 computatis et serviciis per eum, qui tenet, nostre curie faciendis.

Pro expensis quidem vestris et dandis expensis nunciis vestris, quos pro serviciis nostris ad curiam nostram vos oportuerit destinare, magistris camerariis Calabrie et Sicilie maiestatis nostre patentes litteras destinamus. Dat. apud Burgum ii. aprilis, vi. indicitionis.

- 10 **M. Exc. Mass. f. 34—35 nr. 205.** — 1) nämlich für Calabrien und Sicilien, vgl. nr. 924. 928. — 2) continenciam. — 3) duodecim. 4) laborat. — 5) feudolia. — 6) censeantur. — 7) quod. — 8) continetur. — 9) quod que. — 10) absentes. — 11) in den folgenden an dieselben ergangenen responsales vom gleichen tage findet sich kein solcher bescheid, wohl aber in den responsales an mag. Procop, statutus super demaniis et revocatis in Apulien nr. 920. — 12) vos. — 13) puniendum. — 14) nobis. — 15) scadenciam. — 16) quod in. — 17) quem. — 18) rei. — 19) a fehlt. — 20) so. — 21) vos committere nolumus. — 22) tenendam. — 23) receso.
- 15

928. Bescheid auf anfragen der reintegratores feudorum in Sicilien und Calabrien. Borgo S. Donnino 1248 april 2.

20 Fredericus etc. Iacobo de Accia et magistro Guillelmo de Tocco etc. Litteras vestras et capitula interclusa in eis benigne recepimus et diligenter intelleximus continenciam eorundem, studium et diligenciam vestram, quam in nostris habetis¹⁾ serviciis, commendantes.

Super exigendis vero serviciis, angariis et redditibus a revocatis et aliis, que forte in
25 quaternionibus non habentur, si stare debeatis testimonio plathiarum²⁾ militum vel baronum seu ecclesiarum, certificari petiistis, placet nobis, ut sitis³⁾ contenti testimonio plathiarum vel dominorum seu hominum feudorum ipsorum, quos hodie tenent barones, quibus sub pena omnium, que tenent⁴⁾, iniungatur expresse, quod veritatem quocumque tempore inveniendam aliquatenus non obcultent²⁾, et si per hec omnia servicia probari non poterunt,
30 compellatis eosdem revocatos ad illa servicia exhibenda, que per villanos in regione ipsa suis dominis exhibentur.

De petendis preterea et exigendis personalibus serviciis et redditibus possessionum, quas non tenent revocati, qui ad novas terras nostras sua domicilia transtulerunt, volumus, ut nec servicia personalia nec redditus possessionum, quas non possident, exigantur ab illis,
35 presertim qui fuerunt non solum a suis domiciliis, sed a suis possessionibus avocati, quos in omni bono statu servare volumus et fovere; ab aliis autem revocatis a tempore facte requisicionis requiri volumus servicia et redditus temporis retrohacti.

Super alio vero capitulo, quo scripsistis vos invenire privilegia nostra et sentencias super feudis prolatas, sic vobis duximus respondendum, quod privilegia nostra, que per tenorem eorum videritis de nostra consciencia emanasse, integre conservetis; sentencias autem,
40 de quibus vobis aliquid suspicionis ingeritur, quod per colludium mote questiones fuerunt et sentencie promulgate, nolumus vos servare, sed ad inquisitiones procedere diligenter iuxta traditam vobis formam.

Processum vestrum propterea⁵⁾ in monasterio Camellano habitum commendantes, idem
45 in omnibus vacantibus ecclesiis volumus vos servare.

De revocatione autem corporis ecclesie placet nobis, ut in sententia revocationis fiat mencio, qualiter revocatis locum tamquam feudi demanium; non tamen de facto revocetis, eiciendo monachos de monasterio vel eis aliquam molestiam inferendo⁶⁾, set possessiones circumcirca integre revocetis, idem in similibus servaturi.

Ceterum de facto Turiani sic vobis serenitas nostra respondet, quod cum curia nostra 5 nolit in ipso negotio parare preiudicium iuri monasterii vel iuri⁷⁾ fiscali vel causam plene non discusso negotio terminare, placet, quod partibus constitutis detur monasterio terminus peremptorius, quod mittat unum vel duos pro parte monasterii cum plena auctoritate ac pleno mandato ad procedendum in curia et sententiam audiendam. Placet etiam, quod de consilio magistri camerarii regionis eligantur duo, qui sunt instructi de iuribus tam monas- 10 terii quam curie, et ad curiam in termino predicto mittantur, interim tamen non destituatur monasterium. A die vero mandati sit terminus trium mensium et acta interim apud curiam conservari mandamus. Dat. apud Burgum secundo aprilis, vi. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 35 nr. 206. — 1) habitis. — 2) so. — 3) satis. — 4) tenetur. — 5) ob nicht: preterea? — 6) aliqua molestia auferendo. — 7) iure. 15

929. *Anweisung der besoldung für den castellan von Monte Casino. Borgo S. Donnino 1248 april 15.*

Fr. etc. Henrico de Taurasio, provisorio castrorum terre Laboris etc. Intellecta nuper morte Casinensis abbatis, fidelis nostri, ex cuius obitu ex antiqua dignitate, quam habemus in ecclesiis vacantibus regni nostri, vacante nunc monasterio Casinensi, eiusdem bona per 20 nostram curiam procurantur, tue fidelitati precipimus, quatenus castellano Montis Casini, fidei nostro, tam pro servientibus ad huius¹⁾ castri custodiam deputatis, quibus per curiam nostram, quam aliis, quibus per eundem abbatem de solidis, expensis et quibuslibet necessariis hactenus iuxta statutum dicti castelli satisfieri consuevit, de pecunia curie nostre, que est per manus tuas, solidos, companagium et queque necessaria debeas exhibere, tam pro 25 preterito tempore quam etiam pro futuro, pro quo predicto castellano et servientibus de eisdem non extitit satisfactum, recepturus etc. Data apud Burgum xv. aprilis, vi. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 35. nr. 207. — 1) cuius.

930. *Weisungen an die münzer von Brindisi in betreff der neu zu prägenden münze. 30 (1248 april.)*

Fredericus etc. Siclariis sicle denariorum in Brundusio etc. Quia de beneplacito maiestatis nostre procedit, ut in sicla nostra Brundusii, cui de mandato nostro preestis, per vos ad presens nova moneta cudi debeat a porta Roseti usque ad fines regni generaliter expendenda, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus in sicla nostra ad presens 35 novam monetam cudi faciatis, cuius nove monete solidi triginta ponderent libram unam, que de argento puro teneat unciam unam minus quarta, et expendantur ana solidos sexaginta per unciam; fiant etiam medalie, quarum libra ponderet solidos viginti novem et teneat de argento puro unciam mediam. Volumus etiam et mandamus, ut Iacobus de Pando, fidelis noster, super proba et talie¹⁾ eiusdem nove monete esse debeat, sicut in aliis esse 40 hactenus consuevit, cui damus per nostras litteras in mandatis, ut presit more solito officio supradicto. Vos autem super predictis illud studium et sollicitudinem adhibere curetis, quod possitis coram nobis proinde ex effectu operum merito commendari.

M. Exc. Mass. f. 35 nr. 208 zwischen mandaten von 1248 april 15. und april 20. Ueber das ergebniss dieser prägung s. u. „statuta officiorum“. — 1) so.

5 **931.** *Trostschreiben an Johann Turdus von Messina, dessen sohn bei der vertheidigung der kaiserlichen kammer in Victoria gefallen ist. Borgo S. Donnino 1248 april 20.*

Fredericus etc. Iohanni Turdo¹⁾ etc. Lugubrem Turbetti²⁾, filii tui, casum vulgaris fame fortassis relacione³⁾ precognitum, cuius doloris aculeus prius dominica pectora pertransiens quam paterna, fecit in nobis, quantum licuit et debuit, stacionem⁴⁾, infesto tibi stilo describimus. Et licet ipsius obitus nos in eiusdem obsequii subtractione turbaverit et te, sicut firmiter credimus, in carnis decisione venabulo⁵⁾ quodam inopinato percuciat, si tamen modus et qualitas eius mortis attenditur⁶⁾, consolacionis remedium, quod nos iam exinde mente⁷⁾ concepimus, locum grandem invenire firmiter opinamur in patre. Dum enim idem filius tuus camere nostre serviciis assiduus et obsequiosus insisteret, in combustione castrorum nostrorum Victorie, ubi eum forte potuerat a rebellium nostrorum manibus fuga subducere, devocionis native⁸⁾ constancia, que vix⁹⁾ cadere consuevit in invenem, gladii superante terrorem, cruenta maluit cede¹⁰⁾ subcumbere, quam dimissis aule nostre serviciis saluti proprie per absentacionis subsidium providere. Ex hac ergo, quam diximus, causa precipua doloribus tuis consolacionis unguenta porrigimus et mandamus¹¹⁾, ut cum eiusdem filii tui vivat in nobis, carne¹²⁾ deficiente, memoria et turpe sit in prudenti viro consolacionis remedium lassitudo¹³⁾, dolendi de ipsius obitu¹⁴⁾ modum fundendis lacrimis apponere studeas et causam in nobis exinde¹⁵⁾ consolacionis assumas. Dat. apud Burgum xx. aprilis, vi. indictionis¹⁶⁾.

25 M. a) Exc. Mass. f. 35' nr. 209 vgl. mit — b) Petr. de Vin. IV, 4 im drucke bei H.-B. VI, 598. Als von Konrad IV und mit abweichungen bei Martene II, 1217. — 1) von Messina, s. Petr. de Vin. V, 131. — 2) Petri b. — 3) velocitate b. — 4) stacionem a. — 5) medullitus venabulo b. — 6) accenditur a. — 7) probabili racione b. — 8) firma b. — 9) ius a. — 10) morte b. — 11) porrigentes tibi mand. b. — 12) vivat in nostri cordis serinio, etiam carne b. — 13) laxitudo a. prestare lass. b. — 14) d. d. i. o. fehlen b. — 15) fehlt b. — 16) datirung fehlt b.

30 **932.** *Die notare bei den iusticiaren haben die einkommenden gebühren zu quittiren; die sporteln der in Sicilien angestellten werden erhöht. Cremona 1248 april 24.*

Fr. etc. Guillelmo Pisanello¹⁾, iusticiario Sicilie citra²⁾ flumen etc. Fidelitatis tue literas benigne recepimus et plenum eorundem collegimus intellectum. Quod autem consultasti celsitudinem nostram, utrum servare debeas constitutionem illam, que precipit, quod notarii actorum iusticiariorum pecuniam proventuum recipiant et debeant fideliter conservare et de recepta pecunia faciant solventibus apodixas³⁾, consultacioni tue taliter respondemus, quod placet excellencie nostre, ut dictam constitutionem servare debeas, dummodo notarius talis sit, ut fidei eius merito possimus inniti.

40 Scripsisti preterea, quod alia constitucio nostra precepit, quod notarii, qui non habent a curia nostra solidos, recipiant pro quolibet teste denarios duos et pro rubrica denarium unum⁴⁾. Sed quia in iurisdictione tua sunt centum denarii pro tareno, notarii predicti eciam diurnas expensas acquirere proinde non valentes, curiam propterea non secuntur, quo fit, ut cum notarius actorum ad omnia non sufficiat, causarum diffinicio retardetur⁵⁾. Nos igitur per prolixitatem huiusmodi equis providencie nostre remediis explicantes, volumus, ut pre-

dicti notarii pro quolibet teste recipiant granum auri unum et granum auri medium pro rubrica. Dat. Cremona xxiii. aprilis, vi. indictionis.

M. Exc. Mass. f. 35^v nr. 210. — ¹⁾ als Guill. de Pisanello imp. iust. in Sic. citra fl. Salsum: Palermo, bibl. com. mss. fol. H. 6. p. 28 von 1248 märz 30. — ²⁾ ultra, c. — ³⁾ vgl. const. I, 52. 2. — ⁴⁾ vgl. unten in „statuta officiorum“ die kanzleiordnung Friedrich's II. 5 — ⁵⁾ retardatur.

933. *Anordnungen wegen der ungenügenden besetzung der schlösser in Abruzzo. Cremona 1248 mai 3.*

I.

Fr. etc. Petro de Sico, iusticiario Aprucii etc. Nuper ad aures nostras, Riccardo de 10 Busso, provisoro castrorum tue iurisdictionis, fideli nostro, per litteras suas nunciante¹⁾, pervenit, quod barones et feudotarii regionis, qui secundum ordinacionem²⁾ curie nostre tenentur facere domos in castris predictis, statuere³⁾ servientes in eis et ipsis servientibus necessaria ministrare per ipsum provisorum, iuxta mandatum nostri culminis requisiti negligentes sunt et desides in predictis. Quapropter fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus dictis 15 baronibus et feudotariis, qui facere predicta tenentur, pro parte nostri culminis expressim iniungas, ut infra certum terminum, quem eis per te proinde dari volumus competentem, servicia debeant predicta complere et quos contumaces inveneris vel adeo desides, quod eorum desidia nequeat iuste excusacionis velamento velari, factis proinde publicis instru- 20 mentis, destituas ipsos feudis, pro quibus et de quibus servicia facere predicta tenentur. Dat. Cremona iii. maii, vi. indictionis.